

Til folketingets ældreudvalg

d. 10/01-2024

Forslag til ændring af ældreplejen

Forældet og nu forfældt ældrepolitik som det er nu for tiden, så få moderniseret området med radikale ændringer til følge.

Den store mangel på arbejdskraft i ældresektoren kan samfundet ikke løse mere, igennem de sidste 5-10 år er problemerne blevet større og større og i mange tilfælde forringet omsorgen for ældre i takt med, at der stadig bliver flere ældre. I dag går debatten på import af udenlandsk arbejdskraft fra bl. a. Indien og Filippinerne sikkert udmærket, men alene sprogbarrieren tiltaler ikke de ældre, løser dog nok omsorgen, men ikke ensomheden som også er et problem for mange ældre, 600.000 ældre i flg. en artikel Fyens Tidende i Juni 2023 af Birgitte Vind, S, Anni Albertsen, V, og Formand for tværpolitisk Netværk for ensomme Voksne.

Opgiv princippet om at blive gammel i eget hjem!, lad de ældre selv vælge om de måske hellere vil på et "Aldedomscenter"? Før i tiden havde vi alderdomshjem, som blev til ældrecentre, som så blev til plejecentre, som så i dag blev for syge og svagelige ældre, psykisk og mentalt svækkede så i dag er der ingen anden mulighed for raske ældre end at blive boende i egne boliger da de ikke kan blive visiteret til en plads og det heller ikke er værdigt for en raske ældre at blive henvist til et sådan miljø, godt nok bygges der kollektive boliger for ældre, men det er kun for formuende ældre, da der skal betales for andele i disse kollektiver.

Belastningen for samfundet er alle de hjemmebesøg af hjemmehjælpere og sygeplejere. I 1000 vis kører rundt i lokalområderne i indkøbte biler, og al den kørsel gør at effektiviteten for en hjemmehjælper er nede på ca 40-50 % altså høje omkostninger og spild af varme hænder, så alene her er de fleste af de 17.000 manglende plejere der er behov for. Så derfor bør ældreplejen ændres og gøres effektiv, Hvordan??

Start hurtigst på byggerier af moderne alderscentre så de raske ældre samles i store enheder lokalt, hvorved der skabes fællesskab, med mange aktivitetsmuligheder, så laves der plejehold på etagerne, og alle chaufførene kommer ud af bilerne og bliver gjort til effektive varme hænder, med faste arbejdspladser og fast arbejdstid og så har man samtidig løst problemet med ensomheden og fået 40-50 % gratis effektiv arbejdskraft.

Det skal ikke være et krav for de ældre at flytte til disse centre, men hvis de vil blive boende i egen bolig må de selv betale (delvis betaling) for service i hjemmet til rengøring mm. Sygdom dog undtaget.

Så håber og tror jeg der kan blive skabt gode fællesskaber og fælles aktiviteter uden ensomhed

Med venlig hilsen, folkepensionist cpr 030831

Erik G. Andresen

Hybenvænget 9, 5540 Ullerslev

Mobil 23464604, mail : ega.mail @webspeed.dk